



VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA
KULTŪRAS KOMISIJA

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, Latvija, tālr.: 63601100, e-pasts: dome@ventspils.lv; www.ventspils.lv

Ventspils valstspilsētas pašvaldības
Kultūras komisijas

Protokols

Nr.20	Ventspilī, 2024.gada 4.novembrī
Sēdes norises laiks:	no plkst. 15.00 līdz plkst.16.30
Sēdi vada:	Komisijas priekšsēdētāja Ilze Buņķe
Protokolē:	komisijas protokolists Aija Jonāne
Sēdē piedalās:	Dace Korna
	Lūcija Boitmane
	Gonda Porniece
	Aleksandrs Mirvis
	Jēkabs Macpans
	Aldis Ābele
	Vera Šengelija
	Inga Aulmane
Andris Grigalis	
Sēdē nepiedalās:	Normunds Pūpols

Sēdē uzaicināti piedalīties:	Ventspils Kultūras centra direktors	Māris Valtenbergs
	PSIA "Kurzemes filharmonija" valdes priekšsēdētāja	Sigita Migoļa
	Ventspils Kultūras centra producente	Rebeka Busule
	Ventspils valstspilsētas pašvaldības Izpilddirektora vietniece izglītības un kultūras jautājumos	Ineta Tamane

Komisija norisinās attālināti.

Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe informē Kultūras komisijas locekļus par darba kārtību un papildu jautājuma iekļaušanu darba kārtībā. Komisijas locekļi vienbalsīgi apstiprina darba kārtību.

Darba kārtība:

1. Par SIA "Kurzemes filharmonija" 2025.gada budžetā plānotajiem pasākumiem.
2. Par Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta "Cikls "Pludmales saulrietu mūzikas vakari" 2024"" atskaites apstiprināšanu.
3. Par izmaiņām Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta "Koncerts "Jūras vēstis".

Papildu jautājums:

4. Par Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta "Ventspils ukraiņi Latvijas kultūrtelpā" atskaites apstiprināšanu.

1. Par SIA "Kurzemes filharmonija" 2025.gada budžetā plānotajiem pasākumiem.

Ziņo: S.Migoļa

Jautājuma izklāsts:

Kultūras komisijas locekļiem tiek prezentēti PSIA "Kurzemes filharmonija" (turpmāk tekstā – Sabiedrība) 2025.gada budžetā plānotie pasākumi. Kopā 2025.gadā plānoti 116 pasākumi, tai skaitā koncertzālē "Latvija" 44 pasākumi, teātra namā "Jūras vārti" 72 pasākumi. Sabiedrība piedāvā plašu pasākumu žanru spektru – teātra izrādes un koncertus gan pieaugušajiem, gan bērniem, populārās mūzikas koncertus, akadēmiskās mūzikas koncertus, kamerģitāras un džeza mūzikas koncertus, izstādes. Plānoti arī telpu nomas pasākumi. Plānojot 2025.gada pasākumus, vērsta uzmanība, lai tajos piedalītos starptautiski atzīti Latvijas un ārvalstu mūziķi, izcilākie klasiskās mūzikas orķestri, kori, solisti, diriģenti. Kā arī iekļautas profesionālas Latvijas un ārvalstu teātru viesizrādes, modernā cirka, deju un citu unikālu strupžanru notikumi. Plānoti pirmatskaņojumi, autorkoncerti, koprade un programmu ieraksti.

2025. gadu koncertzālē "Latvija" atklās ar unikālu un spožu notikumu, kurā uz vienas skatuves kopā uzstāsies vijolniece Kristīne Balanas, čelliste Margarita Balanas un vijolnieks Roberts Balanas. Februāra mēnesī koncertzālē notiks pasaulē pazīstamās čellistes Kamilas Tomā (Camille Thomas) un pianista Georgija Osokina pirmais kopējais koncerts. Pavasarī koncertzālē "Latvija" dzirdēsīm vairākus izcilus Latvijas un pasaules mūziķus. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri marta mēnesī uzstāsies starptautiski atzītā vijolniece Vineta Sareika kopīgi veidotā koncertprogrammā. Aprīlī gaidāms ievērojamā katalāņu komponista Bernata Vivankosa (Bernat Vivancos) jaunākā skaņdarba pasaules pirmatskaņojums Ventspilī. Koncertā piedalīsies autors, instrumentālā grupa, Latvijas Radio koris un diriģents Sigvards Kļava. Savukārt, maija mēnesī koncertu sniegs pazīstamais čellists Žans Gijēns Keirass no Francijas, kurš uzstāsies kopā ar orķestri "Sinfonietta Rīga" un diriģentu Normundu Šnē. 2025.gadā koncertzālē turpinās koncertciklu "Ērģeļmūzika svētdienā" un "Dāvida Kļaviņa M470i", kas veidoti, lai popularizētu gan ērģeļmūziku, gan unikālās Dāvida Kļaviņa klavieres. Koncertzāles "Latvija" dzimšanas dienas mēnesī solo koncertu sniegs pasaulē slavenā latviešu operdziedātāja, mecosoprāns Elīna Garanča. 2025. gadā no 21. līdz 23. augustam koncertzālē "Latvija" trešo reizi uzņems mūzikas festivālu "LNSO Vasarnīca 2025", savukārt, maija mēnesī notiks pirmais sitaminstrumentiem veltītais festivāls Baltijā – "Percussion Sound Ventspils", kura mākslinieciskais vadītājs Guntars Freibergs piedāvās izcilu māksliniecisko programmu, sākot ar meistarklasēm, dažādām aktivitātēm un beidzot ar pazīstamā sitaminstrumentu ansambļa "Elbtonal Percussion" (Vācija) koncertu. Koncertzāle "Latvija" turpinās veiksmīgi iesākto tradīciju, kad pasākumu repertuārā tiks iekļauti pazīstamu pasaules mūziķu koncerti. 2025. gadā koncertzālē "Latvija" uzstāsies akordioniste Ksenija Sidorova un slavenais mandolīnas virtuozs Avi Avitals, kā arī operas dīva Marina Rebeka, piedāvājot īpaši veidotu Ziemassvētku programmu ar saksofonistu Oskaru Petrauski un ērģelnieci Lieni Andretu Klanciemu. Tiks gatavotas četras Ventspils Kamerorķestra un jaukta kora "Ventspils" programmas, kā arī Ventspils bigbenda koncerti. Populārās mūzikas koncertu repertuārā sava daļa atvēlēta arī vietējās publikas izsenis iecienītiem māksliniekiem, kā piemēram, izskanēs grupas "Liepājas brāļi" koncerts, Latvian Blues Band un Jāņa Stībeļa koncerts, grupas "Turaidas roze" koncerts u.c.

Teātra nams "Jūras vārti" apmeklētājiem piedāvās augstvērtīgu profesionālo skatuves mākslu - Latvijas profesionālo teātru izrādes, dažādu žanru mūzikas koncertus un vizuālās mākslas izstādes. 2025. gadā teātra nams "Jūras vārti" uzsāks sadarbību ar Rīgas cirku. Uz skatuves izrādē "AKRI" redzēsīm akrobātu no Spānijas. Savukārt, izstāžu repertuārs teātra namā "Jūras vārti" veidots, izvēloties māksliniekus, kuru daiļrade pārstāv dažādus mākslas veidus un ir atšķirīga gan stilistiskā, gan tehniskā izpildījuma ziņā.

Sabiedrība informē, ka 2025.gadā plānota programma jauniešiem – 2h pirms koncerta iegādāties biļetes pa 5,00 EUR.

Kultūras komisijas locekļi iepazīstas arī ar statistiku – pasākumu skaita salīdzinājumu pa žanriem, apmeklētāju skaita salīdzinājumu, publiskā finansējuma salīdzinājumu periodā no 2021. – 2025. gadam.

Debates:

Komisijas locekļi debatē par piedāvāto programmu, atzinīgi novērtē ieguldīto darbu, izsaka ierosinājumus. Viens no ierosinājumiem – bērnu pieskatīšana uz koncertu un izrāžu laiku, kas dotu iespēju vecākiem ar bērniem apmeklēt pasākumus. Par jauniem festivāliem programmā (perkusiņu festivāls) - ierosinājums sagatavot pārskatu, ar alternatīviem priekšlikumiem, kādi festivāli bijuši, kādi rezultāti un ieguvumi. Kādas iespējas un piedāvājumi vēl izskatīti. Debatē par ērģeļmūzikas festivālu, kuru nākotnē vajag attīstīt, vērsot to plašumā, papildināt ar meistarklasēm un citām aktivitātēm sadarbībā ar Ventspils Mūzikas vidusskolu, jo šāds festivāls ir vienīgais Latvijā. Diskutē par finansējumu programmām. Vai nepieciešams, piemēram, 18.novembra bezmaksas svētku programmu veidot gan Sabiedrībai, gan Kultūras centram. Programmā nav baleta izrāžu, perspektīvā jāveic pārrunas, lai šīs izrādes var iekļaut repertuārā. Ierosinājums pārskatīt un precizēt statistikas tabulas. Komisijas locekļi atzīmē, ka pilsētā ir ļoti liels un plašs dažādu žanru pasākumu piedāvājums, iespējams tādēļ, arī samazinās apmeklētāju skaits, galvenais nav kvantitāte, bet pasākumu kvalitāte, jādodomā pie interesentu piesaistīšanas, iespējams, izmantojot modernās mākslas performances, mākslas objektus, kas rosinās publikas ieinteresētību apmeklēt koncertzāli. Jāturpina strādāt pie reklāmas un mārketinga pasākumiem.

Komisija nolēma:

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot "Par", konceptuāli atbalsta SIA "Kurzemes filharmonija" 2025.gada budžetā plānotos pasākumus.

2. Par Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta "Cikls "Pludmales saulrietu mūzikas vakari" 2024"" atskaites apstiprināšanu.

Ziņo: M.Valtenbergs

Jautājuma izklāsts:

Kultūras projektu konkursa II kārtā iesniegtais projekts "Cikls "Pludmales saulrietu mūzikas vakari" 2024"" veiksmīgi realizēts ar trīs koncertu programmām. Pasākumu norises vieta – Ventspils dienvidu pludmales kafejnīca "Vieta, kur būt". Šos koncertus apmeklēja ne tikai ventspilnieki, bet arī viesi no Lietuvas, Vācijas un Anglijas. Projektam tika piešķirti 900 EUR, kuri arī tikuši izlietoti saskaņā ar apstiprināto tāmi. Projekta finanšu atskaite ir korekta, tās atbalsta gadījumā, iesniedzējam tiks izmaksāti atlikušie 20% - 180 EUR, saskaņā ar projektu konkursa nolikumu.

Debates:

Kultūras komisijas locekļi atzinīgi novērtē šo projektu, kas pierāda, ka ventspilnieki ir ieinteresēti šādos pasākumos un rekomendē atbalstīt atskaiti.

Komisija nolēma:

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot "Par", rekomendē atbalstīt projekta "Cikls "Pludmales saulrietu mūzikas vakari" 2024"" atskaiti un izmaksāt iesniedzējam atlikušo finansējuma daļu 180 EUR apmērā.

3. Par izmaiņām Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta "Koncerts "Jūras vēstis".

Ziņo: M.Valtenbergs

Jautājuma izklāsts:

Saņemts iesniegums no projekta "Koncerts "Jūras vēstis" vadītājas Anitras Niedres, kurā sakarā ar koncerta veidošanas procesu, lūgts atļaut veikt izmaiņas koncerta nosaukumā uz - "Svētku koncerts", kā arī veikt izmaiņas samaksu pozīcijās. Projektam piešķirts finansējums 1500 EUR apmērā. Finansējuma apmērā nav paredzētas izmaiņas

Debates:

Kultūras komisijas locekļi rekomendē atbalstīt šīs izmaiņas, uzsverot, ka izmaiņas ir pamatotas un atzīmē, ka projekta realizētāji regulāri piedalās konkursā un šie projekti-koncerti vienmēr ir labi apmeklēti un kvalitatīvi.

Komisija nolēma:

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt izmaiņas projektā “Koncerts “Jūras vēstis”, Kultūras centram noslēgt vienošanos ar iesniedzēju par izmaiņām.

Papildu jautājums:

4. Par Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta “Ventpils ukraiņi Latvijas kultūrtelpā” atskaites apstiprināšanu.

Ziņo: M.Valtenbergs

Kultūras projektu konkursā iesniegtajam projektam “Ventpils ukraiņi Latvijas kultūrtelpā” tika piešķirts finansējums 1000 EUR apmērā. Projekts veiksmīgi realizēts, tajā iesaistīti 30 – 40 ukraiņu diasporas jaunieši vecuma grupā no 11-18.gadiem. tapis video materiāls, kura publicitāte plānota 2025.gada februārī. Finanšu atskaite ir korekta, tās atbalsta gadījumā, iesniedzējam tiks izmaksāti atlikušie 20% - 200 EUR, saskaņā ar projektu konkursa nolikumu.

Debates:

Komisijas locekļi atzinīgi novērtē projekta norisi un rekomendē atbalstīt atskaiti.

Komisija nolēma:

Kultūras komisijas locekļiem vienbalsīgi balsojot “Par”, rekomendē atbalstīt Kultūras projektu konkursā iesniegtā projekta “Ventpils ukraiņi Latvijas kultūrtelpā” atskaiti un izmaksāt projekta iesniedzējiem atlikušo finansējuma daļu 200 EUR apmērā.

Sēdi vadīja .

Kultūras komisijas priekšsēdētāja I.Buņķe

Protokolēja

Kultūras centra ekonomiste A.Jonāne